Proc. Leg. nº 1106/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 467/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamento acerca da manutenção da
Rua Yoshida Tomiyoshi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que a manutenção e conservação das estradas é de
primordial importância.

Considerando que a manutenção das laterais das referidas estradas
tem como objetivo evitar que a água prejudique as condições das mesmas,
diminuindo erosões e oferecendo condições seguras de trafegabilidade.

Considerando as péssimas condições da rua Yoshida Tomiyoshi, que
tem prejudicado a escoação de mercadorias do bairro.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Quando foi realizado o último serviço de manutenção e conservação da
rua Yoshida Tomiyoshi?

Quem é o responsável pelo acompanhamento do respectivo serviço?

É de conhecimento do departamento competente que citada estrada
está intransitável causando transtorno aos moradores?

Quais medidas serão tomadas pela Secretaria competente?

Qual o cronograma da Secretaria para execução de serviços?

Há possibilidade de jogar cascalho e/ou pedregulho? Em caso
negativo, por quais razões?

Justificativa:

Proc. Leg. nº 1106/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moradores da região procuram este vereador, relatam problemas no
escoamento das frutas por conta das crateras e/ou buracos existentes na referida
rua, e informam perda e desperdício da mercadoria por conta das péssimas
condições da estrada que contribuem por prejudicar a carga do caminhão, fazendo
com que as frutas cheguem amassadas no Ceagesp.

Valinhos, 7 de março de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 1106/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1171P501R85NJY6M
		2022-03-07T12:58:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-07T12:58:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-07T12:58:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura